Qui està banyat, que vaja a dur aigo [Qui està banyat, que vaja a dur aigo] *par.* DCVB, Mall

Qui està bé, que no es mogui *par.* DCVB, Cat. Bal.

Qui està bé, que no es mogui *par.* Significa que quan un gaudeix de benestar en un lloc, no cal que vagi a viure a altra banda. DCVB, Cat. Bal. **Variants: Xalic xaloc, estic bé i no em moc** *par.* Forma usada dialectalment. DCVB, Men.

Qui està bo, dóna remei; qui està malalt, el cerca *par.* DCVB.

Qui està davall, para *par.* DCVB, Men.

Qui està davall, pateix, i qui està damunt se deverteix *par.* Es diu per significar que el qui no té mitjans per a defensar-se s'ha de resignar a tenir la part més dolenta en tot. DCVB, Mall.

Qui està de pega, a cada punt ensopega *par.* Vol dir que el qui té mala sort, contínuament topa amb adversitats. DCVB.

Qui està empegueït (o "qui fa s'empegueït"), sa panxa ho paga *par.* Vol dir que el qui s'empegueeix de menjar davant gent, sol quedar amb la panxa buida (Mallorca, Menorca). DCVB, Mallorca, Menorca.

Qui està ferit d'ala que esperoneig *par.* DCVB, Mall.

Qui està gat, que vagi a jeure *par.* Es diu referint-se a algú que parla sense bon sentit. DCVB, Men.

Qui està malalt, que juga *par.* DCVB, Mall..

Qui està maleit, que s'estiri es faldar de sa camia *par.* DCVB, Men.

Qui està més alt, predica *par.* Ho diuen per indicar que el qui està constituït en autoritat té facilitats per pendre la part millor o principal. DCVB, Mall

Qui estima s'olla, estima es tests [Qui estima s'olla, estima es tests] *par.* Significa que el qui fa cabal d'una cosa ha de fer-ne de les seves conseqüències. DCVB, Men.

Qui estima ses rames, estima ses soques *par.* Vol dir que el qui estima una persona, deu estimar les altres de la mateixa família. DCVB.

Qui estima, serà estimat *par.* DCVB.

Qui esveia de gener, esveia de franc *par.* DCVB, Manacor.

Qui esveia de gener, esveia de franc *par.* Indica que durant el mes de gener no és convenient esveiar perquè és una tasca inútil. Rond. Mall.: *Així és que diu s'adagi Qui esveia de gener, esveia de franc.* 'Es dotze mesos i dues jaies'

Qui et demana quants d'anys tens? *en.* Ho diuen al qui es fica allà on no et demanen. DCVB, Men.

Qui et diu sa glosa, o se'n riu o t'ho posa. *par.*

Qui et fa festes i no te'n sol fer, o et vol traïr, o t'ha de menester *par.* DCVB, Mall.

Qui et vol bé, et farà plorar *par.* DCVB, Cat., Bal. **Variants: Qui et vol mal, et farà riure, i qui et vol bé, et farà plorar** *par.* Significa que els bons pares i amics ens fan un favor quan ens diuen o fan coses que ens desagraden, mentre que els mals amics solen procurar afalagar-nos per fer-nos mal. DCVB. **Qui et vol mal, te farà riure; qui et vol bé, et farà plorar** *par.* Es diu perquè moltes vegades els qui volen bé a algú li han de dir coses desagradables, mentres que els qui li volen mal procuren afalagar-lo per millor enganyar-lo. DCVB.